

Finansdepartementet
fi.remissvar@regeringskansliet.se
kopia: fi.fma.b@regeringskansliet.se

Remissvar: En ny statistik över hushållens tillgångar och skulder (SOU 2022:51)

(Fi 2022/03071)

Riksgälden välkomnar utredningens förslag om en ny statistik över hushållens tillgångar och skulder. De samhällsekonomiska vinsterna med en sådan statistik är stora. Riksgälden tillstyrker de rättsliga åtgärder som föreslås för att genomföra det föreslagna inbämmandet respektive utlämnandet av statistik.

Riksgälden har givits möjlighet att lämna synpunkter på betänkandet ”En ny statistik över hushållens tillgångar och skulder”. Våra synpunkter berör främst avvägningen mellan behovet av individbaserad statistik och de integritetsaspekter som denna statistik medför. Utöver det lämnas ett par kommentarer kring förslagen till förordningsförändringar.

En avvägning mellan behovet av individbaserad statistik och integritetsaspekter

Frågan om den nya statistiken är enligt Riksgäldens bedömning i första hand en avvägning mellan behovet av individbaserad statistik och effekter avseende personlig integritet. Sedan tillkommer vissa andra aspekter, exempelvis de administrativa kostnader som uppstår för framför allt de finansiella företag som löpande ska lämna uppgifter.

Riksgälden kan konstatera att det finns ett omfattande behov av att samla in en individbaserad statistik över hushållens tillgångar och skulder. Det beror på att aggregerad statistik, vilken i stor utsträckning finns tillgänglig redan i dag, inte ger samma möjlighet till fördjupad analys inom ett antal viktiga områden. Ett sådant område är finansiell stabilitet, där Riksgälden är en av de myndigheter som har ett uppdrag. Vår bedömning är att den föreslagna statistiken skulle vara av stor betydelse vid olika analyser inom finansiell stabilitet, exempelvis

vid bedömningar av sårbarheter och motståndskraft kopplade till hushållens skuldsättning.

Utredningen belyser behoven på ett förtjänstfullt sätt. Den lämnar också ett antal konkreta exempel på hur en ny statistik skulle bidra, bland annat vid analys av såväl påtänkta regulatoriska åtgärder som genomförda sådana.

Insamling av individbaserad statistik över hushållens tillgångar och skulder innebär samtidigt ett intrång i den personliga integriteten. Riksgälden delar dock utredningens bedömning att dessa konsekvenser är proportionerliga och motiverade i förhållande till de samhällsekonomiska vinsterna med statistiken.

Det är viktigt att statistiken hanteras på ett sätt som i möjligaste mån tar hänsyn till personlig integritet. Riksgälden tillstyrker de rättsliga åtgärder som utredningen presenterar för att genomföra det föreslagna inhämtandet respektive utlämnandet av statistik. Utredningens förslag om en ny statistik över hushållens tillgångar och skulder välkomnas därför av Riksgälden.

Förordningskommentarer

Angående de förordningsändringar som föreslås har Riksgälden följande kommentarer.

Till skillnad från vad som gäller de flesta aktörer som åläggs en skyldighet att lämna uppgifter, som exempelvis pensionssparinstitut, försäkringsföretag och kreditinstitut som driver verksamhet genom filial i Sverige, anser Riksgälden att det inte tydligt framgår i de förslagna 5 e, 5 k och 5 l §§ förordning om ändring i förordningen (2001:100) om den officiella statistiken var svenska kreditinstitut definieras och regleras. Riksgälden noterar även i detta sammanhang att utländska kreditinstitut, som bedriver gränsöverskridande verksamhet i Sverige, inte omfattas av den uppgiftsskyldighet som regleras i de aktuella bestämmelserna. Riksgälden saknar information om orsaken till detta i utredningen.

I detta ärende har riksgäldsdirektören Karolina Ekholm beslutat efter föredragning av seniora rådgivaren Magnus Thor. I beredningen har även juristen Ulrika Båth Bertram medverkat.

Stockholm 2023-04-03

Karolina Ekholm, beslutande

Magnus Thor, föredragande